9. Seru. ad Aen. 8, 564: *Quam Varro libertorum deam dicit Feroniam, quasi Fidoniam.*

10. Seru. ad Aen. 9, 4: *Pilumnus et Picumnus — Varro coniugales deos suspicatur. Cfr. August. c. d. 6, 9: Intercidonam — Pilumnus — Deuerram. Possit etiam referri ad librum priorem, aut coll. Seru. ad Aen. 10, 76 et Non. p. 528, 11 ad lib. II de uita populi Romani.*

11. Seru. ad Aen. 9, 584: *Palicos nauticos deos Varro appellat.*

12. Arnob. 4, 3: *Quod abiectis infantibus pepercit lupa non mitis, Luperca, inquit, dea est auctore appellata Varrone.*

Dei certi cum ii fuerint, quorum propter nominis perspicuitatem aut fabulae simplicitatem et proprietatem dubitationis causa nulla erat, incerti igitur erunt, in quibus aut parum aut nimium praesto est ad faciendum iudicium. Supra aliquando p. LII iam monui quod ex Varrone Augustinus c. d. 7, 3 confirmat, *diis quibusdam patribus et deabus matribus sicut hominibus ignobilitatem accidisse.* Deinde uero si recte conieci libro quarto decimo Varronem non solum suae scientiae et rationis, sed etiam religionis Romanorum elementa tradidisse, haec elementa naturam subinde suam mutarunt, maxime per graecarum fabularum et cerimoniarum additamenta, de qua re librum scripsit Clausenius. Ea mutatio ubi feliciter cessit coalescentibus arcte peregrinis et uernaculis, atque publica auctoritate sancita et stabilita est, nati sunt dei selecti: affecta nec perculsa eo modo elementa pristina maiorem partem deorum incertorum efficiunt.

Deos aliquot, quorum uis et natura ipso nomine continebatur, sed ipsum nomen intelligi desierat, hoc libro a Varrone esse explicatos fidem facit fragm. 2 de dea *Vitula*, uid. Macrob. l. ind. Pertinet huc fortasse *Salacia*, uid. August. c. d. 4, 10, 11; pertinent fr. 7, 8, 10. Sed uenio ad Ouidium, cuius de *Summano* uersus 6, 725 sq. nescio an probent fr. 3 plura continere Varronis, quam

uerba inuenitur et potest indicare uideantur. Testimonia ueterum de hoc deo habebis, si adieris Muellerum Etrusc. 2, p. 60, 61, sed adieceris Festum p. 229, 1 sin., qui conuenit cum Augustini uerbis et Arnob. 6, 3, ubi etiam pro Dite ponitur. Altera igitur de deo fulguratore ex Etruscorum disciplina petita uidetur sententia, altera Sabinorum fuerit, uide Varr. de l. l. 5, 74. Vtraque cum facillime concilietur, in nomine potissimum haesisse Varronem putauerim. Muellerus quia apud Plautum Bacchid. 4, 8, 54 libri: *Submanus, Sol, Saturnus dique omnes ament* habent, ideo nomen latinum non fuisse suspicatur. Mili eandem ob causam Summanus idem fuisse Nocturno Etruscorum, Muell. 2, p. 131 ann. 26, sed neutrum nomen a lingua Etrusca repetendum uidetur. Nam quemadmodum dei inferi ominis causa non nigri, sed *aquilli* uocati sunt, uid. Placidi gloss. p. 451 M., Paul. Diac. p. 22, 2, et quemadmodum Sophocles in Oedipo rege Ditem patrem noluit nocturnum uocare, *ἔσπερον θεὸν* dixit, ita fieri potuit, ut a meliore proximo matutino tempore Submanus nominaretur, fere ut Romani teste Festo p. 306, 26 sin. *substillum* appellarunt tempus ante pluuiam.

Quod Varro fr. 4 *Palem* masculinum deum fecit, spectare potuit Etruscorum disciplinam, qui inter Penates secundum Arnob. 3, 40 colunt *Palem*, sed non illam feminam, quam *uulgaritas* accipit, sed masculini nescio quem generis ministrum Iouis ac uillicum. Ipsum hunc Arnobii locum ubi attigit Muellerus, Etr. 2, p. 61, suspicatur *Palis* nomen non esse Etruscum, sed mutuo sumptum a Romanis. Sane mirum foret apud utrumque populum idem nomen sine ullo translationis uestigio deprehendi: uerum nihilo probabilius est grammaticum istum in tanta, quae notatur, numinis Etrusci et romani dissimilitudine huius appellationem contulisse in illud. Aut igitur simile nomen Etruscum romanam formam, terminationem maxime, induit, aut admonitio de diuersitate sexus et officii est Arnobii, priores, fortassis uterque populus, causam inuenerant, cur numina compararent. Eam causam intelligo, quod indicia quaedam docere uidentur Romae quoque *Palem* aliquem pertinuisse ad Penates. Hi culti sunt Romae et Lauinii cum Vesta et Palladio, Strabo 6, p. 264 BC Casaub.: καὶ γὰρ ἐν Ῥώμῃ καὶ ἐν Λαουινίῳ — Ἰλιὰς Ἀθηνᾶ καλεῖται, ὡς ἐκεῖθεν κομισθεῖσα, Clausen. p. 623. Id Palladium, de cuius obscuritate uide Clausemium p. 700, excogitatum est a Graecis, uti conicere licebit, propter simile aliquod nomen cum Penatibus coniungi solitum. Eodem modo Pallantis nomen graecum refertur ad Lauiniam, hoc est, ad patriam Penatium apud Polybium, Dionys. Hal. 1, 32, Clausen. p. 888, quemadmodum Pa-

lanto siue Pallantia Latini mater aut uxor dicta est, Varro de l. l. 5, 53, Seru. Aen. 8, 51, Paul. Diac. p. 220, 6. Rursus Pales dea refertur ad Vestam, uid. Seru. fr. 4, et sacrum eius Parilibus a Vesta pendet, Ou. 4, 731 sq.: Pales dea eadem substituitur Pallanti Palatii ἐπωνύμῳ apud Solinum 2, §. 31 ed. Goth. Versus Ennii apud Varronem de l. l. 7, 37: *Corpore Tartarino prognata Paluda uirago* audaci sollertia graecae fabulae auxilio patriarum discordiam de Palladio aut Pallante cum Penatibus coniuncto conciliauisse uidetur. Fac igitur Parilibus non Vestam cultam fuisse, sed Penates, qui proxime pertinebant ad Romam quadratam circa Palatium, id sacrum Palatuar dictum fuisse negare uidentur Festus p. 348, 26 dext. et Muell. suppl. ann. p. 396, et lustrationis ritus, de quo supra p. CLXXX dixi, difficilem explicatum habere uidetur. Verum fieri potuit, ut numinis diuersi, fortassis adeo Sabini, feriae propter nominis similitudinem in fastorum prima ordinatione coniungerentur cum natali urbis: quemadmodum fere Romulo numinis Sabini sub appellatione consecrato nusquam unquam, nisi in Quirinali monte templa facta sunt. Eae igitur feriae Palis deae, quam deam adeo obscuram fuisse, atque Muellerus Etr. 2, p. 88 existimat, uix putauerim, quamquam antiquiora Virgilio ecl. 5, 35, ge. 3, 1; 294 et Tibullo 1, 1, 36; 2, 5, 28, quos Ouidius sequitur, testimonia nulla noui, si quasi opprresserunt sacra Palis dei, potuit certe Varro si antiquissima indagauit, nouissima deprehendit, media ignorauit (ac de fastorum ordine coniecturas tantum eum fecisse supra demonstraui p. LXXVIII), numen incertum habere et de diuerso, quo olim fuisse uideatur, sexu disputare. Alio modo rem expedire conatur Goettlingius uir ingeniosissimus de rep. Ro. p. 168, *Φαλῆν* Graecorum ad partes uocans, uid. Aristoph. Acharn. 251 et scholl. Non satis dispicio sacri similitudinem: et tamen mea interforet, ut agnoscerem. Namque apud Ouidium cum 4, 746 ederem *Palen*, libros sequendos esse existinabam, nec eram nescius disputationis Huschkianae ad Tibull. p. 23. Nunc in tali re, ubi de unius lineolae ui, ut puto, agitur, nollem rationi oblutatus esse.

Item sola uetustas incertum deum reddidisse uidetur *Sancum*, de quo multo doctior fuit dubitatio, quam quae commemoratur ab Ouidio 6, 213 sq. Ibi quod Fidii nomen a Sabinis uenisse dicitur, non ualde est credibile: abusus ea appellatione olim Aelius Stilo, ut *Dius Fidius* esset *Diouis filius*, uid. Varr. de l. l. 5, 66; Graeci *Πιζιον* reddunt, Dionys. Hal. 2, 49. *Semonis* nomen si diuum significat, prout docuit Hartungus 1, p. 42, Sabinorum uox ergo esse uidetur. *Dius* quoque uix aliud est ac *diuus*, uide ingentem exemplo

rum elisae inter uocales *V* litterae copiam apud Schneider. gramm. lat. copios. 1, 1, p. 361, 362. *Sanci* igitur nomen ex indigitamentis Sabinorum desumptum existimo et significare deum qui sancit, uelut Aium qui ait, Subigum qui subigit. Ab eodem uerbo dicta sunt secundum Festum p. 321, 21 sin. *sagnina*, uerbenae ex loco sancto decerpendae *a consule, praetore, legatis proficiscentibus ad foedus faciendum*. Eam ob causam qui uiam proficiscebantur sacrificabant *Sanco*, qui hospitia sancta seruaret, uid. Fest. p. 229, 12 sin. Scilicet propter hospitii sanctimoniam hic deus consecratus dicitur a Tertulliano fr. 5. Denique in titulis ueteribus, quos uide apud interpretes Ouidii, scribi solet *Sancus Sanctus*, quod ita dictum est ad exprimendam numinis uim, ut *Faunus Fatuus, Anna Perenna, Aius Locutius, Mater Matuta, Fortuna Fors*. Vetustam in *Sanco* hanc esse rationem docuerit Augustinus c. d. 18, 19: *Sabini etiam regem suum primum Sancum, siue, ut alii qui appellant, Sanctum retulerunt in deos*. Semonem *Sancum* qui Sabinis diceretur et in rebus sollempnioribus, feriis fastorum, dedicationibus et ostentis, Liu. 8, 20; 32, 1 dictus est, latine, uelut in sacris Argeorum apud Varr. de l. l. 5, 52, *Dium Fidium* enunciatum, eique explicationi nihil obstare credo, nisi quod facillima est, hoc est, quod si uera sit ueteres latere non potuisse uidetur. Et tamen si de *Iouis filio* et *Hercule* interpretationem primus *Aelius Stilo* excogitauit ac *Dionysius Hal.* 2, 49 uera tradit his uerbis: *Κάτων δὲ Πόρκιος τὸ μὲν ὄνομα τῷ Σαβίνων ἔθνει τεθῆναι φησιν ἐπὶ Σάβου τοῦ Σάγκου δαίμονος ἐπιχωρίου, τοῦτον δὲ τὸν Σάγκον ὑπό τινων Πίξιον καλεῖσθαι Δία*, altera sententia, quam *Cato* nouit, praeter traditam a supra nominatis et *Lactantio* 1, 15 aut ea fuit, de qua coniecturam feci, aut illa, quam ex *Varrone* referre uidetur *Dionysius* 2, 48 de *Modio Fabidio* siue *Medio Fidio*, *Quirini filio*, *Curium conditore*. Haec fabula si recentior non est *Catoniana*, cum absurdior sit, utraque certe recedere a religionis *Sabinae* ingenio, quantum iudicare licet, uidetur et altera alteram euertit: inauditum enim est *Sancum* et *Fidium* diuersos esse deos, nec *Ouidius* in eo discriminare aliud quid, quam lusit.

Hactenus de deis, quorum nomina tantum obsoleuerant. Venio ad alterum genus deorum incertorum. *Carmenta* post *Varronem* fere habita est pro dea fatidica, a *Virgilio* *Aen.* 8, 339—341, *Strabone* 5, 3, p. 373 *Tauchen.*, *Dionysio Hal.* 1, 31, 40, *Ouidio* 1, 515—536, 584, quibus in locis uix est, quin uetustioris alicuius poetae, *Eunii fortassis*, fictio repetatur, unde deinde *Ouidius* 6, 535—542 exemplum sumpsit. *Porrina* siue *Anteuorta*, *Macrobius*.

sat. 1, 7, et *Postuorta* ita acceptae sunt, uti legis apud Ouidium I, 633 — 636, cfr. Charisium lib. 2 p. 190, 191 P., Macrobius I. i., cuius uerba: *sicut Anteuorta et Postuorta diuinitatis scilicet aptissimae comites apud Romanos coluntur fortassis ne ad Carmentam quidem spectant: ueterem imaginem in schedis Pighii ineditis bibl. Berol. ita inuenio descriptam: tales uidemus Romae prope thermas Agrippae ante uedem D. Mariae in Monterona in arca sepulchrali marmorea sculptas in historia iudicii Paridis, ubi Iouem medium inter hasce duas Carmentas seu Carmentae comites sedentem cernere licet, non secus ac in fastis Eidus primas Ioui peculiariter sacras inter utraque Carmentalia aequa dierum distantia consistere cognoscimus. Nam altera, quae Porrima uel Prosa, tota praeter caput pallae inuoluta dextro cubito incumbit, caput sub mento manu sustentans, meditantis gestu, Iouem ipsum intuens; altera uero a tergo Iouis auerso capite genu dextro stat innixa cubito, non ut altera omnino inuoluta, sed seminuda —.* A Varrone uero istanc interpretationem ad cultus ciuilis, de quo supra p. CLXXII dixi, ceremonias accommodatam et Prorsae Postuertae appellationes longe aliter acceptas uides fr. 6 et superioris libri 5. Similem rationem diuersa conciliandi iniiit Clausenius p. 885. Videtur sane carmen, quod propter prodigiosos partus iussu pontificum aut decemuirorum canitur a. V. C. 545 et 552, Liu. 27, 37; 31, 12, uetustatem Varronianae sententiae docere. Cum tamen fabulam de uaticinatione maxime cum Euandri rebus gestis tradi eamque narrationem ad uetustissimam et exploratam numinis notionem non quadrare et Porrimae ac Postuertae interpretationem mutasse constet, quaeri potest, num canendi significatus proprius in ueteri numine esse debuerit. Noui Parcas uel sine nominis adminiculo saepe canentes iuduci a poetis: quae tamen si Varrone teste a partu dictae et Nona ac Decima nominibus fuerunt, a Fatis Scribundis post primam a puerperio hebdomadem placari solitis teste Tertull. de anima c. 38 diuersae olim iure pontificio fuisse uidentur. Singulare nescio quid Carmenta habet, quae simul parturientibus opitulatur et de eo, quod partu editur, uaticinatur. Ninium est officii in numine ex minusculis illis, de quibus iocatur Augustinus c. d. 7, 4. Putabam per duumuiros aut decemuiros propter prodigia graecum numen latino nomine introductum, cuiusmodi supra Clausenii et meas coniecturas posui: *Ελληθυϊαν*, quae *Ελληνιον* cognomine pro *Περωμένηη* commendata ab Olene uate teste Pausania 8, 21 sub fin. interuenire potuerit carminibus Sibyllarum. *Ελληνιον* nescio an Romani interpretari potuerint *Carmentem*, h. e. quae lanam aut liuum de colo careret, siqui-

dem mea sententia non necesse est *carminare* magis a *carendo*, quam a *carpendo* dictum esse: nam *decernina* sunt a *decerpando*: *carpere* uero saepe est pro *nendo*, uide Forcell.: quidni ergo *carere* in uetusta lingua fuerit pro *carpendo*? uel, si mauis, quidni a *carpendo* dicta sit *Carmenta*?

Consus commemoratur ab Ouidio 3, 199. Varro superiori libro deum certum, consiliorum potentem fecit. Eidem tamen nota esse debuit altera interpretatio de Neptuno Equestri, qui cultus est multis Arcadiae locis, uid. Paus. 8, 10; 14; 25; 36; 37, et allatus dicebatur ab Euandro, Dionys. Hal. 1, 33. Namque est religionum Arcadicarum illa animaduersio uetustior Varrone, uide p. CCIII, secundum quam de hoc Neptuno commemorauit schol. Ciceronis ad Verrin. 1, p. 142 Or.

Virbii numen paene totum obruit mythologia graeca. Scimus Ariciae in nemore Dianae, Virg. Aen. 7, 775, Ou. 6, 749, ubi asylum erat fugitiuorum, Ou. 3, 271, Seru. ad Aen. 6, 136, Strabo 5, 3 p. 388 Tauchn., deum, uti uidetur, ex homine post mortem Latinorum more consecratum, fuisse, Dianae ita adiunctum teste Seruio ad Aen. 7, 761, ut Matri deorum Atyn, Mineruae Erichthonium. Signum eius nefas fuisse attingi Seruius ibid. u. 776, uultum non iuuenilem habuisse Ouidius met. 15, 539 tradunt. Quod equos arceri ab eo nemore Virg. 7, 779, Ou. 3, 266, Lactant. 1, 17 affirmant, id ipsum ex graeca superstitione institutum existimo: quemadmodum nec Aesculapii officium, Virg. 7, 769, Ou. 6, 740 sq., facile in uetustiori fabula fuit, posthac ipsos Aricinos de eo narrasse testatur Pausanias 2, 27, 4: mutatum ritum sacrificiorum fatetur Seruius ad Aen. 6, 136. Virbius igitur habitus est pro Hippolyto non quia ulla in re, nisi forte de nomine in Osca lingua suspicari lubeat, similis illi fuerit, sed quia similis est coniunctio in graecis urbibus Dianae et herois. Dianae Saroniae fanum fuit ubi Hippolytus curru excidisse putabatur, Pausan. 2, 32 fin. Ἀρτέμιδι Λυκαίῃ fanum fecisse Troezene dicitur Hippolytus Pausan. 2, 31, 4, qui maxime ipse ibidem colitur, c. 32. De Epidauria Diana in luco Aesculapii uide Paus. 2, 27, 5. Hermionae Ἀρτεμις Ἰαγύνεια commemoratur et ibidem asylum Cereris apud Photium lex. p. 16, 5 Pors., quod indicari uidetur a Pausania 2, 35, 10: ὑπισθεν δὲ τοῦ ναοῦ τῆς χθονίας χωρία ἐστίν, ἃ καλοῦσιν Ἐρμιονεῖς τὸ μὲν Κλυμένου, τὸ δὲ Ἰλιούτωνος, τὸ τρίτον δὲ αὐτῶν λίμνην Ἀχερουσίαν. περιέιργεται μὲν δὴ πάντα θρηγκοῖς λίθων — nec procul fuisse uidetur fanum Ilithyiae, §. 11. Ad haec cum conueniant fere Ariciae asylum, lacus, et Egeriae uenerandae ritus Ou. 3, 269,

non tamen ausim cum Clausenio p. 1169 ipsam Dianam Aricinam pro inferno numine habere, quia nusquam traditur aut ab illa, aut ab Egeria (Claus. p. 956) Hippolytum restitutum. A grammaticis Hermionensia sacra cum Aricinis comparata fuisse uidetur mihi colligi fortasse posse ex eo, quod Virgilius teste Seruio Aen. 6, 136 de ramo aureo Tartarum recludente colorem mutuatus est ex ritu Maniorum asyli Aricini, et quod Ouidius 6, 751 Hermionensi Plutonis appellatione usus est, quemadmodum u. 749 *Dictynnae* nomen est Dianae Cretensis, Pausan. 2, 30, 3, unde explicandus poeta metam. 15, 540, et Tauricae, quae delata credebatur ab Oreste Ariciam, uid. Seru. 2, 116. Fabulam Hippolyti delatam esse in Italiam a Troezeniis, qui cum Achaeis Sybarin, mox ab his expulsi (Aristot. polit. 5, 2) Paestum condiderint, quod proximum est Neapoli coloniae Cumanorum, docte exposuit Clausenius p. 1163 sqq. Quod de lingua Osca commemorauit, quaerendum est, num ex Hippolyto Virbius euadere potuerit, quemadmodum ex Hipponio urbe Vibo.

Vediouis multis modis deus est incertus. Nominis altera est originitio quae proditur a Gellio 5, 12, nec fortasse adeo est inscita; nititur certe quadam dei proprietate separatim notanda. Scimus ex Macrobio sat. 3, 9 Vediouem inuocari solitum in urbium deuotionibus una cum Dite patre et Manibus; obseruauit Clausenius p. 1089 cupresseum, ex funestae arboris ligno, simulacrum eius commemorari a Plinio loco supra p. cxxviii exscripto: postremo pro ipso Plutone habetur a Martiano Capella 2, 9. Dirum eius modi numen apud Etruscos tradi docuit Muellerus Etr. 2, p. 59, 131. His cum multo maior necessitudo cum Sabinis fuerit, quantum ad deorum cultum attinet, quam cum Latinis, absonum non foret coniectare de Sabino Vediouis numine, uid. Varr. de l. l. 5, 74, quod in indigitamentis extiterit. Fac ab his *Iouem* dictum, quod traditur apud Varr. de l. l. 5, 67 et Gell. l. l., quia iuaret, potuerunt par deorum colere Iouem Veiouem, ut Altorem Rusorem, Porrimam Postuertam, quae nomina, ut pleraque Sabinorum numinum, adiectiuorum uim habent: neque ad aliud uocabulorum genus *ue* syllaba accedere potuit. Altera nominis explicatio est apud Ouidium 3, 445 sq. et quem indicaui supra p. xcix, coniuncta ea cum fabula de Ioue iuvene, Ou. u. 437, quam a deo terribili esse alienam, ratio, satis uetustam esse numi a Clausenio ann. 2182 et 2172 indicati, a Fogginio p. 38 partim exhibiti, originis esse Latinae siue Albanae inscriptio Orell. 1287, cfr. Clausen. p. 1086, tum ipsa eius natura docet. Coaluisse utrumque numinis cultum Romae cum templa illa

consecrarentur, de quibus quae dicta sunt p. CXXIV, CXXVIII conferre poteris cum Clausenianis p. 1092, 1093, facile intelligitur: cui coniunctioni inseruiunt fortassis sagittae, uel uenabula, quae indicantur ab Ouidio u. 438, cfr. annotata ad Ibin u. 48, commemorantur a Gellio, extant in numis. Deinde accessisse uidetur fabula graecanica de Ioue infante, u. 443 sq., cuius primum ex Ciceronis aetate, si Vaillantius recte iudicauit, superest testimonium in numo Fonteiorum, num. fam. Romam. 1, p. 450: nisi forte caprae illud simulacrum, quod supra lib. VI, fr. 4 Varronem nouisse uidimus, fabulae iamiam fuit argumentum. Postremo extiterunt, qui Apollinem hunc deum esse docerent, grammatici sine dubio, testante Gellio. Clausenius more suo iam pridem a. V. C. 560 propter cognationem cum Aesculapio in insula Tiberina consecratum putat p. 1091 et uetustissimis Latinis in feriarum Latinarum cerimoniais instituendis notam fuisse graecam fabulam scripsit p. 801: *Veious tummelt sich auf der springenden Ziege. Wie der Gott als Knabe Sprung und Schwung geliebt und ietzt in ihm sich in die Lüfte erhoben hat, so schwingt man in ausgelassener Fröhlichkeit sich auf Schaukeln hin und her, als wenn man in seinem Reiche nach ihm suchte.* Talia non semper aequo animo legi possunt.

In Anna Perenna definienda necesse est cerimoniais et cultum discernere ab opinionibus et fabulis, quod supra p. CLXXVI, CLXXVII factum est a nobis. Deinde uero segregandae sunt fabulae populares et grammaticorum. Posterioris generis quae prudenter perspicere possunt, fortiter sunt abiiciendae. Neutrum hic quoque satis obseruauit Clausenius. Nam quia decreuit Annam Perennam mollioris aquae numen esse, eius comenti praesidia etiam ex Ouidii uu. 657—660 petiuit. *Lunae* et *Themidis* interpretationem ad anni uocabulum spectare intellexit: *Themis* enim mater est Horarum apud Pausan. 5, 17: sed aut aquae mollis usum toto anno, aut anni h. e. temporis per clepsydrum mentionem ait indicari. De *Ione* coniecturam, quae nata est ex fabulae popularis argumento et *Isidis* cum Luna comparatione, repetit inde, quod Nili aqua mollissima fuerit. De *nymphu Atlantide* postquam ita dixit: *Bei Anna tritt die ernährrende Kraft des Gewässers uornämlich in der Sage heruor, dass sie dem Iupiter die erste Speise gereicht habe*, punctum temporis suboluisse uidetur de grammaticorum artificio, neque tamen assecutus est rem ipsam, et si assecutus esset, sat scio, denuo peruertisset. Disputauerat enim aliquis Annam esse intelligendam Arcadicam Iouis nutricein *Ἄρνώ*, Paus. 8, 38, a qua fons perennis in Lycaeo monte dictus fuit. Illis igitur prorsus sepositis ac relictis fabulae popula-

res diuersas admittere solent interpretationes. Clausenius utraque illa, quam Ouidius tradit, de Anna Numicii nupta et de Anna Bouillana, inuenit, quomodo aquatilem suam opinionem astrueret. Nam Annam Aeneae hospitium fugientem eidem Aeneae, Indigeti Ioui, in flumine iunctam et cum eo Lauinii cultam existimat et Bouillis, quia id oppidum ad aquam Albanam situm fortasse fuerit, eius aquae nympham Annam consecratam fuisse, et quia plebs a Bouillensibus sustentata fuerit, eius rei in memoriam diuam ab his cultam Romae quoque coli coeptam esse. Cautissimum puto ex hac fabula historicum nihil elici, nisi hoc, paulo recentiorein secessionem in montem sacrum Annae cultum Romae fuisse. Hoc tempus si traditum fuit, ex cerimoniarum argumento, quas plerasquè ad uictus commoditatem et saturitatem spectare dixi, animaduerso sine negotio fabula illa de Annae Bouillanae officio nascebatur. Tertiae apud Ouidium fabulae de Annae lenocinio, quam nihil interest, grammaticam, an popularem habere uelis, subest nequitiarum cantatio, fortassis etiam patratio. Quod igitur tribus uerbis Clausenius dixit, esse hoc sumptum a cultu Channae Punicae, id uerissime dictum existimo. Si in minutis rebus saepenumero in Clausenio notandam putauimus quandam licentiam, non ideo derogatum esto eius laudi, cum quid generose et sagaciter excogitauit in re adeo, quae testimoniis et testimoniorum aestimatione confici non potest. Nihil est inexpugnabile coniecturae, si modo ipsa legitima uenusta uitalis nascitur. Deae Caelesti Carthaginiensium adiuncta uidentur pro duplici eius numine duo numina, alterum Didonis castissimum, templo suo cultum, Iustin. 18, 6, alterius Channae indicia supersunt nomen Ebedchanna, quod significare dicitur Channae inseruentem, Claus. p. 510, et fabula uetusta a Varrone tradita teste Seruio Aen. 4, 682; 5, 4, secundum quam Aeneas rem habuit cum Anna, non Didone: scilicet, ut Clausenius docet, Siculis, qui Aeneam pro Siccharba interposuerunt, non audentibus ante deuictam Carthaginem Didonis famam laedere. Ad Channam igitur referendus est cultus Veneris Carthaginiensis, de qua ex numis docuit Claus. ann. 743, Vestae Phoeniciae, quam Augustinus dicit c. d. 4, 10, puellarum prostitutio, de qua Iustin. 18, 5. Eodem uero ritu colitur Venus Erycina, Strab. 6, p. 272 CD Cas., quae nouenis quotaunis diebus Carthaginem proficiscitur, Aelian. uar. hist. 1, 15 extr. Nihil igitur probabilius, quam in Sicilia quoque et notam et cultam fuisse Annam. Haec plenius multa cum oblectatione leges apud Clausenium p. 487 sq., p. 506 sqq. Si uero culta est a Siculis Anna eodem fere ac Venus ritu, licebit coniectare ab iis Romam delatam, qui in penuria post secessionem plebis, Liu. 2,

34, Dionys. 7, 1, post semestrem in Sicilia commorationem et insulae circumuectionem, Dion. c. 2, frumentum plebi esurienti conquisiuerunt. Hinc est, quod a *plebe* Anna colitur, Ou. 3, 525. Nomen mansit, numen mutatum et ad annonae leuationem accommodatum est, quae eius deae auspicio facta uideretur: sed tamen probra illa et obscaena ex peregrino cultu transmigrauerunt; neque miraberis cum Aeneae fabula Lanuina Annam coaluisse denuo, cum primum de Veneris filio fama increbuit. Magni interforet scire, quo modo Melitae et ad Crathidem annem, Ou. 3, 567, 581, culta fuerit Anna: cultam fuisse non dubito, quin recte Clausenius diuinauerit p. 720.

De Proserpina, quam superioris libri fr. 7 deam certam indigitamentorum, apud Ouidium autem 4, 417 sq. communem habes, commodius una cum Cerere matre agetur. De Laribus Praestitibus 5, 129 et de Lemuribus u. 483 quantum opus erit, paulo inferius, ubi de Lara siue Mania, agam.

In Matre Matuta, quemadmodum Romae cultam supra p. CLXXXIV ostendi, uix quicquam est, quin a Graecis profectum existimari possit, praeter quidem ipsum nomen. Hoc difficilem explicatum habet: apud Festum p. 158, 30 sin., p. 161, 5 dext. deducitur a *mano*, i. e. bono, aut a *maturo*. Notabile admodum est in ritibus sacris Romanis nihil tradi, quod ad Leucotheam maritimam deam referri postulet, omnia ad Bacchicam religionem esse accommodata: nulla etiam Latinorum urbs, quae Matutam coluit, neque Satricum, Liu. 6, 33, neque Cora, Orell. inscr. 1501, mare attingit. Ratio igitur est existimare Bacchicas cerimonias eo tempore romano numini obductas, quo Bacchanalia *tata Italia iam pridem* ante annum V. C. 566 teste Postumio consule apud Liuium 39, 15 ingruerant. Eodem tempore Stimulae numen interpolatum esse paulo inferius demonstrabo, de Bona dea idem suspicari licebit. Quod ad Leucotheae numen marinum attinet, id aliquot saeculis ante Cicero- nem Tusc. 1, 12, 28 et Varronem apud August. c. d. 18, 14 notum fuisse facile concesserim, cultum fuisse publice uereor, ut probari possit. Non est negandum inde ab anno V. C. 443 siue 437 rom maritimam Romanorum eo numine indiguisse, uid. Liu. 9, 30, Niob. h. R. 3, p. 282: neque illicita foret coniectura Atilium Regulum Matutae marinae templum uouisse, uide supra p. cXL. Sed certioribus opus est argumentis, quae uideamus, num ex eo peti possint, quod Matutae filius Portunus dicitur apud Ouidium 6, 537 sqq. Huius dei triplex fuit existimatio. Prima graecanica, qualis est apud Ouidium l. iud., Virgilium ge. 1, 437, Aen. 5, 823, ubi cum Glaucio coniungitur, Arnobium 3, 23, Martianum Capellam 1, 4, ubi cum

Ioue et Dite pro Neptuno poni uidetur. Hanc iure negauit Clause-  
 nius p. 878 pertinuisse ad religionem romanam. Proxima est uulgi,  
 a qua noluit recedere Varro de l. l. 6, 19: *Portunalia dicta a Por-*  
*tuno, quoi eo die aedes in portu Tiberino facta et feriae institutae;*  
 cfr. Ou. 6, 540. Doctius Varro dixit fragm. huius libri 7. Nam-  
 que illa aedes in portu, siue ad pontem Aemilium, ut est in fastis  
 Capran. et Amitern. XVI Kl' Sept., si uetustissima nec post ferias  
 institutas et portum instructum, qui, quod sciam, ante annum V. C.  
 573, Liu. 40, 51, non commemoratur, eo in loco dedicata fuit, fa-  
 cere sane potuit, ut de dei nomine populus erraret, Matutae filium  
 iam tunc eum habitum fuisse minime probat. Quippe secundum  
 tabulam Capran. admonente in retractationibus Fogginio p. 143 fe-  
 rias habuit Portunus una cum Iano, quemadmodum *Ianus Portunus*  
 est in inscriptione Orelliana 1585. Vterque igitur deus clauiger (uide  
 de Portuno Paul. Diac. p. 56, 5) nihil aliud, quam tuebatur aditus  
 urbis publicos, sicut uterque praefuit priuatis. Ignotum non est uo-  
 cabulum, unde Portunus, deus indigitamentorum, fortassis Sabino-  
 rum (Fest. p. 217, 15 sin.), nomen accepit: sed eius uocabuli uetu-  
 stior significatus, qui indicatur a Varrone fr. 7, traditur apud Festum  
 p. 233, 28 sin.: *Portum in XII pro domo positum omnes fere con-*  
*sentiuunt.* Potest profecto alterum quoque in usu fuisse, et satis erat  
 causae, cur ad stationes nauales referretur deus: in cultu tamen  
 publico eius nullum est uestigium graecae qualiscunque cerimoniae,  
 quare a Matuta potius in eum migrauisse uidetur fabula, ut ita di-  
 cam, terrestris. Venio ad eam sententiam, qua Matuta fuisse dici-  
 tur numen Etruscum et toto illo littore maritimo proxime Romanam  
 cultum: Niebulrius ita statuit h. R. 2, p. 538, nec dissimulat unum  
 tantum eius delubrum esse exploratum, Pyrgis, quod Leucotheae  
 appellatur ab Anon. oeconom. c. 19, p. 265 Bekk. et Polyaeo 5,  
 2, 21, p. 159 Cor. Muellerus quoque Etr. 2, p. 55 et Clausenius  
 p. 879 dubium esse negant, quin Matuta fuerit. Clausenius demon-  
 strauit graecam huius nominis interpretationem profectam esse a Pho-  
 caeensibus, qui Leucotheam coluerunt, et quod Strabo 5, p. 226 A  
 Cas. Ilthyiam interpretatur, inde colligit Matutam Romanorum puer-  
 perii numen fuisse. Res foret maximi momenti uernaculam deae  
 naturam ita deprehendi, nisi tam dubia esset. Quanto doctius pro-  
 batum itur Phocaeenses cum Agyllensibus commercium et Leucotheae  
 sacra habuisse, tanto minus necesse est illam Pyrgorum deam ualde  
 conuenisse ad graecam, ueluti docet Strabonis iudicium. Quid igi-  
 tur, si Cupram putemus, Iunonem Etruscam, de qua Strabo 5,  
 p. 241 B Cas., quae si tota Etruria culta est, necesse est in urbibus

maritimis etiam fuerit: ac *littorea Cupra* appellatur a Silio Ital. 8, 433: Iunonem Argoam, quae de Argo naue dicta fertur, Plin. nat. h. 3, 9, ipse Muellerus 1, p. 169 pro Cupra habet, et quod Etruscum cognomen latere putat, latet fortassis etiam in portu Argoo, quem nominat Apoll. Rhod. 4, 658. Restat igitur Strabonis discrimen, quod expedire non ualeo. Ad priscam Matutae indolem iodagandam fortassis prodesse possit, quod apud Liuium 32, 30; 34, 53 legimus a C. Cornelio consule in proelio aduersus Insubres anno V. C. 555 uotum esse templum Iunonis Sospitae, sed quadriennio post dedicatum Iunoni Matutae secundum libros ueteres. Vtrumque cognomen si idem expressit, non igitur perperam Verrius quemadmodum a mane dicitur *matutinum* et *Matuta* Lucretiana 5, 654, ita a *mano Matutam* declinauit, quod etiam Ouidius secutus uidetur u. 469: *bonae matres*. Si quis putare uelit Cornelium consulem, utpote in ueteri Etruscorum solo ad Mantuam, de qua uideatur Muell. 1, p. 138, Etruscum numen latine appellasse, idemque Coriolanum in uouenda Matutae aede, Liu. 5, 20, spectasse, Sabinis certe eadem illa Cupra esse potuit Matuta, uid. Varr. de l. l. 5, 159. Sed poenitet nugarum: monebo potius in Leucotheae recto casu apud Ouidium, ubi edi solebat *Leucothee*, praeter libros me secutum esse Huschkium ad Tibull. p. 211.

Stimula, simplicissimum numen, lib. superior. fr. 7, prope modum constat implicatum Bacchanalibus graecam personam induisse, pro Semela haberi coeptum. Liuius 39, 12 lucum Similae appellauisse uidetur; Varronem accuratius inquisiuisse de nominis uicissitudinibus indicat Augustini locus c. d. 6, 9: *Sic Bacchanalia summa celebrantur insania: ubi Varro ipse confitetur a bacchantibus talia fieri non posse, nisi mente commota: uides eum causam inuenisse, cur etiam prisco nomine Stimula ad Bacchum attinuerit. Haec secutum esse Ouidium 6, 497 apertum est.*

De dea, quae apud Ouidium 2, 569—614 describitur, separatim agere constitui. Quippe in hac poetae ingenium id fecisse uidetur, quod in superioribus populus aut populorum commercium duorum. Difficillimus in Romanorum rebus diuinis est locus de manibus, lemuribus, penatibus, geniis, laribus, quae omnia orcina apud Etruscos fuerunt numina. Horum uero ex doctrina, quippe quae enucleate praeciperet de istiusmodi rebus, ueteres iamiam docti opiniones populares aut additamentis locupletasse aut suspensas fecisse uidentur. Scilicet quia Mantus Dis pater Etruscorum fuit et quia cum mundus, qui Etrusco ritu institutus est (de hoc Ouidii uersus 4, 823 explicatos inuenies apud Mueller. Etrusc. 2,

p. 96), pateret, deorum inferum ianua patere est credita, hinc non putauerim consequi Romanorum de dis manibus superstitionem Etruscam potius fuisse, quam Italicam, fortasse Latinam. Lemures apud Appuleium de deo Socratis p. 152 ed. Oudend. et Martianum Capellam 2, 9 interponuntur subtili horum numinum distinctioni, quae potest esse Etrusca, et tamen ipsum nomen nonnisi altero manium aut minus auspdatum, aut antiquius, Ou. 5, 421, 423, uel, cuius suspicionis non deest causa, Sabinum fortasse fuit. Penates publicos Varro apud Arnob. 3, 40 et priuatos Nigidius ibidem ex Etruria repetunt docente Muellero p. 87, quibus ambagibus nihil tribuendum esse existimauerim. De Genio posthac dicetur. Lares igitur ex Etruscorum disciplina habitos fuisse pro deis animalibus ex inferis reuocatis ostendit Muellerus 2, p. 90, 92: eam opiuiouem Romanos semper secutos esse minime credo, cum ipse Varro apud Arnobium 3, 41 inter hanc et alteram graecanicam haesitauerit. Sed tamen temporis decursu denique depositam Etruscam superstitionem censeo, olim altius penetrasse in religionem Romanam, quam expectauerit qui translationis modum perspexerit. Libri idonei apud Ouidium 5, 131 et Varro de l. l. 5, 74 docent a Sabinis lares cognomine Praestites et Larundam consecratos esse: hinc igitur, ex una larium ara, cum mille factas diserte tradat Ouidius u. 145, tota illa publica et priuata religio fluxit. Sabini uero cognomen laribus Praestitibus fecerunt ex sua deorum certorum nomenclatura, ipsum nomen, ut et alia, acceperunt ab Etruscis, uid. Muell. 2, p. 64: quod indicet doctrinam abstrusiolem, ab iisdem fuisse assumptam, praeter Larundae nomen hoc unum noui, quod Kl' Maiis, quo mense Lemuralia fuerunt, lares Praestites ferias habuerunt. Varro tamen apud Arnob. 3, 41 *antiquorum sententias sequens laruas esse dixit lares, quasi quosdam genios, defunctorum animas mortuorum*. Hoc totum est Etruscum mereturque componi cum eo, quod a Plutarcho Mana Genita canario sacrificio, quod conuenit cum Ou. u. 5, 137, coli dicitur. Crediderim superstitionis circa lares Etruscae, quae apud Romanos extant, uestigia omnia referenda esse ad Compitaliorum cerimonias. Ea cum instituta sunt, siue factum id est a Seruio Tullio, Plin. n. h. 36, 70 extr., siue a Tarquinio Superbo, Macr. sat. 1, 7 sub fin., culti sunt lares, sed uetusto Latinorum parentationis per oscilla ritu, Macr. l. ind., Fest. p. 194 dext., Paul. p. 121, 17, una cum Mania, Macr. l. ind., quae a Varrone de l. l. 9, 6 et apud Arnob. 3, 41 et a Macrobio mater larium, a Festo uero p. 129, 30 manium (uisi forte apud Paulum p. 128, 10 *larium* pro *laruarum* corrigendum est) mater aut auia materna nuncupatur. Hos ritus

Etrusco temperamento coïsse non est, quod negetur; caeterum Maniae cognomen Genitae facilius, quam ipsum nomen, Etruscum esse concesserim: satis est si diuersa a Larunda non fuit, quam nusquam praeter Varronem et in glossis ueteribus Philoxeni a Neapoli ad Ou. 2, 599 adhibitis commemorari memini: de Larentia sustineo iudicium. Iam uero eandem hanc larium matrem Ouidius *Tacitam* u. 570, *Mutam* u. 581, *Laram* u. 597 appellat, idque solus, nam Lactantii nulla est auctoritas, Plutarchus equidem Num. 8 ita: *Τὰ γὰρ πλείεα τῶν μαντευμάτων εἰς Μούσας ἀνήγε καὶ μίαν Μουσῶν ἰδίως καὶ διαφερόντως ἐδίδαξε, σέβεισθαι τοὺς Ῥωμαίους, Τακίταν προσαγορεύσας, οἷον σιωπηλὴν ἢ ἐνεάν.* Sed quaeritur, nec expedire possum, utrum Lara, an Tacita re uera culta illis ritibus fuerit: neutra si fuerit, sed aut Mania, aut Larunda, satis audacter fecit Ouidius, praesertim si de Feralibus, non de Compitalibus, uti supra conieci aliquando, loquitur: potuisset in *maenis*, u. 576, in *compitis* u. 613, in canis sacrificio, uid. Theocr. 2, 12 et Kiessl. ad u. 36, Hecates admoneri. Quae ponitur fabula grammatica de Lala nymphea, de cuius nomine egregie meruit Heinsius, quantumuis artificiose concinnata interprete non indiget.

Postremo licebit incertis accensere *Palaestinas deas* quas appellauit Ouidius 4, 236. Has explicandas doctiori alicui et acutiori relinquo. Quaesiui de dea Syria, nihil satis idoneum potui inuenire. Video Paulum Marsum interpretem Ouidii saeculi sexti decimi ineuntis ita annotare: *nobis autem cum de hoc loco quaereremus, fidelissimus utriusque linguae interpres omni doctrinarum laude cumulatissimus, in quo nuper magnam iacturam fecimus, in antiquissimo lyricorum principiorum interprete ostendit furiarum templum in Epiro fuisse: item et in alio graeco codice uetustissimo. Hoc non solum mihi, sed Pomponio quoque uetustatis indagatori diligentissimo demonstrauit.* Nugas puto: in Eustathii certe *προλόγω τῶν Ἰνδαρικῶν παρεμβολῶν* nihil inuenio huiusmodi. Palaesten urbem Epiri ex Caesaris commentariis et Lucano notam Syrorum coloniā dicit Laur. Lydus de magg. 3, 46. Falsus P. Victor in regione decima Palatina recenset *Rhamnusiae aedem* et notitia *Rhamnusia*, quod quid sit, nescio. Interpres Maii ad Virg. ge. 3, 12 *regionem Iudaeae Musarum numini sacram* scripsit: posset mendum latere.

## LIBER SEXTVS DECIMVS.

Fr. 1. August. c. d. 7, 17: *In tertio porro isto de diis selectis posteaquam praelocutus est quod ex naturali theologia praeloquent-*

dum putauit, — De deis, inquit, po. Ro. publicis, quibus aedes dedicauerunt, eosque pluribus signis ornatos notauerunt, in hoc libro scribam: sed ut Xenophanes Colophonius scribit, quid putem, non quod contendam, ponam. Hominis enim est haec opinari, dei scire.

2. Id. ib. 7, 2: Hos certe deos selectos Varro unius libri contextione commendat: Ianum, Iouem, Saturnum, Genium, Mercurium, Apollinem, Martem, Vulcanum, Neptunum, Solem, Orcum, Liberum patrem, Tellurem, Cererem, Iunonem, Lunam, Dianam, Mineruam, Venerem, Vestam: in quibus omnibus ferme uiginti, duodecim sunt mares, octo feminae.

3. Id. ib. 7, 4: De Iano quidem non mihi facile quicquam occurrit, quod ad probrum pertineat. Et fortassis talis fuit, ut innocentius uixerit et a facinoribus flagitiisque remotius. Saturnum fugientem benignus excepit, cum hospite partitus est regnum, ut etiam ciuitates singulas conderent, iste Ianiculum, ille Saturniam.

4. Lydus de mens. 4, 2, p. 146: ὁ δὲ Βάρρων ἐν τῇ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ τῶν Θεῶν πραγμάτων φησὶν αὐτὸν παρὰ Θεούσχοις οὐρανὸν λέγεσθαι καὶ Ποπάονα διὰ τὸ ἐν ταῖς καλένδαις ἀναφέρεσθαι πόπανα.

5. Non. p. 197, 5: Varro rerum diuinarum: Vt deum significas, non partem mundi, sic pater magnus materna (Matutinus?) hister (Fulacer?) caelus.

6. August. c. d. 7, 9: Iuppiter — deus est, inquiunt, habens potestatem causarum, quibus aliquid fit in mundo — quoniam penes Ianum, inquit, sunt prima, penes Iouem summa. Id. ib. 2, 29: — non lapis Capitolinus. Id. ib. 4, 9: Hunc Varro credit etiam ab his coli, qui unum deum solum sine simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari. Id. ib. 7, 11: Dixerunt eum Victorem Inuictum, Opitulum, Impulsorem, Statorem, Centupedam, Supinalem, Tigillum, Ahnum, Ruminum.

7. Tertull. adu. gent. c. 14: Et romanus cynicus Varro trecentos Ioues, sine Iupiteres dicendum, sine capitibus introduxit.

8. August. c. d. 7, 13: Quid est enim Saturnus? unus, inquit, de precibus (leg. proceribus; cfr. 6, 1: turba uel quasi plebciorum uel quasi procerum deorum) deus, penes quem sationum omnium dominatus est. Id. ib. 6, 8: Vel sicut uilem opinatur Varro, quod pertineat Saturnus ad semina, quae in terram, de qua oriuntur, iterum reculant. Vide praeterea lib. 7 toto cap. 19; Fest. p. 186, 21.

9. Lactant. I, 13: *Omnes ergo non tantum poetae, sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores hominem fuisse consentiunt, qui res eius in Italia gestas memoriae prodiderunt — latini Nepos et Cassius et Varro. Cfr. Tertull. adu. gent. c. 11, ad nat. 2, 12 et 13 passim.*

10. August. c. d. 7, 13: *Quid est Genius? deus est, inquit, qui praepositus est ac vim habet omnium rerum gignendarum. — Et cum alio loco genium dicit esse unius cuiusque animum rationalem et ideo esse singulos singulorum —.*

11. August. c. d. 7, 14: *Nam ideo Mercurius quasi medius currens (Medicurius Seru. ad Aen. 8, 138) dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius — ideo et mercibus praesse, quia inter uedentes et ementes sermo fit medius: ideo alas ei in capite et pedibus ponunt uolentes significare, uolucrum ferri per aera sermonem: ideo nuncium dictum, quoniam per sermonem omnia cogitata enunciantur. Velius Longus p. 2236 P: — antiquis relinquantur, apud quos aeque et Mercurius per I dicebatur, quod mirandarum esset rerum inuentor, ut Varro dicit.*

12. August. c. d. 7, 16: *Apollinem quamuis diuinatorem et medicum uelint, tamen ut in aliqua parte mundi statuerent, ipsum etiam solem dixerunt.*

13. Id. ib. 7, 14: *Item quia nec Marti aliquod elementum uel partem mundi inuenire potuerunt — deum belli esse dixerunt. — Tertull. ad nat. 2, 9: Romulus aeque post mortem deus: si quia urbem condidit, [etiam] alii usque in feminas urbium auctores. Sane Romulus et fratrem interfecit et alienas uirgines dolo rapuit: ideo deus, ideo Quirinus, [opinor, quia] tunc parentibus quiritalium est per illum.*

14. Id. ib. 7, 23: *ubi erit Orcus frater Iouis atque Neptuni, quem Ditem patrem uocant? ubi eius uxor Proserpina, quae secundum alium in eisdem libris positam opinionem non terrae fecunditas, sed pars inferior perhibetur?*

15. Id. ib. 7, 21: *Iam uero Liberi sacra, quem liquidis seminibus ac per hoc non solum liquoribus fructuum, quorum quodammodo primatum uinum tenet, uerum etiam seminibus animalium praefecerunt, ad quantum turpitudinem peruenerint —: in Italiae compitis quaedam dicit sacra Liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in eius honorem pudenda uirilia colerentur —. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno postellis impositum prius per rura in compitis et usque in urbem postea uectabatur. In oppido autem Lanuino unus Libero totus mensis tribue-*

batur, cuius diebus omnes uerbis flagitiosissimis utebantur, donec illud membrum per forum transuictum esset atque in loco suo quiesceret. Cui membro inhonesto matrem familias honestissimam palam coronam necesse erat imponere. Id. ib. 7, 16: Liberum et Cererem praeposunt seminibus, uel illum masculinis, illam femininis, uel illum liquori, illam uero ariditati seminum. Cfr. 7, 19.

16. Id. ib. 7, 28: Dicturus enim de feminis, hoc est, deabus: Quoniam, inquit, ut in primo libro dixi de locis, duo sunt principia deorum animaduersa, de caelo et de terra, a quo dei partim dicuntur caelestes, partim terrestres: ut in superioribus initium fecimus a caelo, cum diximus de Iano, quem alii caelum, alii dixerunt esse mundum: sic de feminis initium scribendi fecimus a Tellure. Id. ib. 7, 23: Cur ergo pontifices, ut ipse indicat, additis quoque aliis duobus quatuor diis faciunt rem diuinam, Telluri, Tellumoni, Altori, Rusori? Id. ib. 7, 24: Eandem, inquit, dicunt Matrem magnam: quod tympanum habeat, significari esse orbem terrae: quod turres in capite, oppida: quod sedes fingantur circa eam, cum omnia moueantur, ipsam non moueri: quod Gallos huic deae ut seruirent, fecerunt, significat eos, qui semine indigeant, terram sequi oportere, caet. Tellurem, inquit, putant esse Opem quod opera fit melior: matrem, quod plurima pariat: magnum, quod cibum pariat: Proserpinam, quod ex ea posepant fruges: Vestam, quod uestiatur herbis. Sic alias deus, inquit, non absurde ad illam reuocant. — et dicit: cum quibus opinio maiorum de his deabus, quod plures eas putarunt esse, non pugnat.

17. Seru. ad Aen. 3, 113: Sane dominam proprie Matrem deum dici Varro et caeteri affirmant.

18. Aug. c. d. 7, 16: Quandoquidem etiam matrem Magnam eandem Cererem uolunt, quam nihil aliud dicunt esse, quam Terram, eamque perhibent et Iunonem et ideo ei secundas causas tribuunt rerum —.

19. Id. ib. 7, 2: Et hanc prouinciam florum menstruorum in libro selectorum deorum ipsi Iunoni idem auctor assignat, quae in diis selectis etiam Regina est. Id. ib. 7, 29: causas — subsequentes nouit atque ordinat. Id. ib. 7, 24: tot cognominibus una Iuno.

20. Id. ib. 7, 16: Mineruam etiam, quia eam humanis artibus praeposuerunt —.

Deos selectos uerbis fragm. I definiuisse Varro uidetur: conferenda sunt quae Augustinus de c. d. 4, 23 scripsit: nec inter deos,

quos selectos uocant, Felicitas constituta est, ut templum aliquod ei feret, quod et loci sublimitate et operis dignitate praecemeret. Idem 8, 5 deos maiorum gentium a Varrone enarratos existimat et 7, 2 de causa illius appellationis selectorum ualde satagit: ut appareat Varronem de ea re uerbosius non disseruisse. Ac sufficebat intelligenti templorum et signorum plurium commemoratio, cui inest sacrorum publicorum amplificatio, artium ex superstitione incrementum, superstitionis ex artibus uernaculae nutrimentum, alienae inuitamentum. Cum hoc cultu ciuili serpsisse fabulas poetarum non ignorabat Varro, uid. lib. 1, fr. 15, coll. Aug. c. d. 6, 9. Id factum esse etiam in deis incertis uidimus, ubi modo coalescentia, modo pugnantia ea elementa, interdum iniqua portione uictum atque oppressum nomine tenus alterum ab altero introspeximus. Deos igitur selectos dixerim certos utriusque generis ita olim descriptos, ut uelut ipsi Romani ad Varronis usque aeuum contumeliam et luxuriam perinde tulerint, in utraque ualuerint, ab utraque profecerint. Nullus est deus selectus, quin fabulam publica auctoritate habeat adiunctam, hoc est, quae a cultu sacrisque publicis segregari nequeat. Eae fabulae quod tantum non omnes Augustino teste 7, 4 impudicae erant, non multum attinet: graecas omnes esse non magis potest affirmari: plerorumque numinum per fabulam mutatam esse pristinam naturam, non est negligendum. Recensebuntur singuli, si pauca monuero de re, quam a fragmentorum digestionem seorsum habendam existimaui. Interpretationes deorum naturales credibile est post Epicharmum ab Ennio scriptum ita fere hominum animos insedis, quemadmodum superiore libro graecas fabulas accessisse ad ueterem Romanorum religionem demonstraui. Constat Varronem in hoc libro de theologia ista physica denuo disseruisse: quaeritur primum, qua parte libri id fecerit. De ipso exordio testatur Augustinus fragmento 1 et lib. 7, c. 5: *De naturali enim paucissima prae loquitur in hoc libro* —. Non ualde obnitor, si quis inde sumptum putabit Augustini lib. 7 cap. 6, quod supra p. CVIII inter fragmenta libri primi feci septimum. Sed fieri tamen possit etiam, ut Varro ab iis librum exorsus fuerit, quae apud Augustinum 7, 23 leguntur post haec uerba: *Et certe idem Varro in eodem libro de diis selectis* —. Haec, quae infra ponentur, quibus in illam naturalis theologiae uelut libertatem caput erigere paululum uoluisse, adhuc tamen hunc librum uersans, Varro dicitur, conueniunt etiam ei libri parti, ubi post enarratos deos ad deas uentum est, uide sis fr. 16. Denique 7, 29 deorum officia eadem in suum deum confert, quae diis selectis nescio, inquit, per quas physicas interpretationes Varro

*distribuere laboravit, atque in eundem sensum c. 33: quorum sacra Varro dum quasi ad naturales rationes referre conatur —, et 8, 5: et ea, quae Varro ex his sacris quasi ad caelum et terram rerumque mortalium semina et actus interpretatus est — alii plurimi, quos Varro conatur ad mundi partes siue elementa transferre —.* Non intelligitur utrum bis tantum, an toto libro eum in modum Varro disputauerit et tamen in tanta eorum, quae Punica hominis perfidia excerpserit, dissimilitudine scitu opus erat. Nescio quam sit fide dignum illud, quod traditur, a Gregorio pontifice Varronem esse combustum: causam habere potuit non furta Augustini, quae sane nec ipse dissimulat, sed malam fidem. Hanc quaestionem de deorum selectorum interpretatione eius culpa despero fructum habituram. Quaedam ex lib. 7 capp. 15 et 16 minuta prorsus abiici. Primum ad *partes mundi* eos deos Varro retulit, qui inter sidera et caelestia corpora fuerunt. De stoicorum eo placito supra p. **CXIII** monui: Tertullianus libri secundi ad nationes capp. 1—6 contra Varronem potissimum disputat et aliquoties locos eius allegat, incertum, num ex hoc, an ex primo libro: quod quia nec constat, nec magni momenti ipsae sententiae sunt, sola haec uerba ex cap. 5 ad partes uocanda duxi: [*ideo*] *deos credi Solem, qui diei de suo cumulet, fruges caloribus .p.....et, annum stationibus seruet: Lunam, solatium noctium, patrocinium mensum gubernaculis. Item (gubernaculum aestium? Lucan. 1, 412) sidera, signacula quaedam temporum ad mutationem (rurationem?) notandorum.* Itaque neque apud Augustinum 7, 15 dubium erit, quin Varro, quanquam eius nomen non ponitur, de stellis Mercurii, Martis, Veneris, Saturni dixerit, quemadmodum c. 16 Sol et Apollo, Luna et Diana pro iisdem sideribus et stellae Iouis et Iunonis commemorantur. Nec credo satis considerate Augustinum sub finem c. 15 Varronem urgere Arietis, Tauri, Cancri exemplo, quos et conuenit a Varrone pro deis habitos esse et testari uidetur Tertull. ad nat. 2, 15 init. Ita scilicet Ouidius praeter locum supra positum etiam 3, 460 *Coronam deam factam* dixit. Detractis ergo de uiginti selectorum numero his octo deis sidereis, namque plures non licet abesse a maioribus prouinciis, redeundum esse puto ad mundi descriptionem Varronianam lib. 1 fragm. 7, cui respondet haec deorum reliquorum dispositio uerbis Augustini: *Ianus est mundus* c. 7, c. 16: *solum caelum Iuppiter*, c. 16, quod oportebat referri cc. 9—12, neque corrumpi in eam sententiam, ac si Varro Iouem quoque mundum dixerit, quod mendacium Augustini puto: *Vestam quoque ipsam propterea dearum maximam putauerunt, quod ipsa sit terra*, c. 16: *Minerua summus ae-*

ther c. 16, supra ipsum caelum c. 28: Iuno aer c. 16: anima mundi quando in terram permanat facit deam Tellurem c. 23: quod autem inde permanat in mare atque oceanum, deum Neptunum c. 23: dicunt animi mundani partem cum permeat terrae partem superiorem, Ditem patrem facere deum, cum uero inferiorem, Proserpinam deam c. 23, conferes c. 28. De Vulcano haereo paululum. Varronem cum Zenone ignem mundi animam fecisse testatur Tertullianus ad nat. 2, 2 sub fin. Animam mundi per ipsum tanquam mel per fauos transisse Zeno dixit, Tertull. ibid. 2, 4, sed, ut puto, δι' ὧν μὲν μᾶλλον, δι' ὧν δὲ ἥττον, ut supra legisti. Quod testimonii probare nequeo, hoc est, ipsam ignem, dum sese infundit naturae, fieri ex purissimo pinguem et uiolentum, ignem mundi leniorem, quae est Vesta, Aug. 7, 16, medium esse inter aethera et Vulcanum, de quo praeter Aug. 7, 16 et 29 uid. Varro de l. l. 5, 70. Fieri potest, ut uno in loco ita disputauerit Varro, qui in alio alia de anima mundi docuisse uidetur. Nam remotis his deis, qui ad partes mundi aut elementa accommodari poterant, restant Genius, Liber pater et Ceres. Huc igitur pertinere puto locum Varronis ab Augustino seruatum 7, 23: *Et certe idem Varro in eodem libro de diis selectis tres esse affirmat animae gradus in omni uniuersaque natura. Vnum, qui omnes partes corporis quae uiuunt transit et non habet sensum, sed tantum ad uiuendum ualitudinem. Hanc uim in nostro corpore permanere dicit in ossa, ungues, capillos, sicut in mundo arbores sine sensu aluntur et crescunt et modo quodam suo uiuunt. Secundum gradum animae dicit, in quo sensus est. Hanc uim peruenire in oculos, aures, nares, os, tactum. Tertium gradum animae esse summum, qui uocatur animus, in quo intelligentia praeminet: hoc praeter hominem omnes carere mortales: in qua quoniam homines deo uidentur esse similes, hanc partem animae mundi dicit deum, in nobis autem genium uocari. Sic ergo et in anima mundi tres gradus instituens unam partem eius lapides esse dicit et ligna et hanc terram, quam uidemus, quo non permanat sensus. Aliam uero quam sensum uocat eius ut aethera. Tertiam porro quam et animam eius nuncupat, quae scilicet peruenit in astra: eam quoque asserit facere deos et per eam quando in terram permanat deum Tellurem.* Conferendus est Seruius ad Aen. 5, 81 et 8, 564. Si anima mundi Genius est in hominibus et Tellus in terra, putauerim Liberum patrem, qui seminibus animalium praesuit, fr. 15, et Liberam, quae Ceres seu Venus est feminis, Aug. 7, 3, accommodari potuisse ad tertiam mundi partem: potuerant adeo ad duas, quas Seruius reliquas facit. Sed haec philosophis relinquamus.

Ianum deum qui nihil unquam fuisse dixerunt, quam initiorum atque introitus exitusque potentem, Hartungus et Clausenius, uidentur mihi ignorasse discrimen quod est inter deum certum et deum selectum. Deorum certorum praesertim ex indigitamentis simplex est notio, ipso nomine inclusa, qualem Ianum commemorari uidimus a Varrone lib. XIV, fr. 5, cfr. August. c. d. 7, 3. Selectorum per cultum ciuilem et additamenta peregrina amplificata est ipsa illa informatio primaria et ad maiorem eucta dignitatem. Cum primum publice ad Ianum, ut puto, inum, (nihil enim exploratum est,) Iani sacellum cum bifronte imagine dedicatum est, Ou. 1, 257, 275, cfr. Tertull. ad nat. 2, 15 et Gothofr. p. 172, unde Geminus dictus est, quicquid contra dicit Sachsus descr. Romae 1, p. 97, 127: tunc etiam *Clusii* et *Patulcii* appellationem, Ou. 129, Macrob. sat. 1, 9, coaluisse in unam notionem oportet et natum illum *deum deorum*, quem Salii cecinerunt, Macr. l. ind. Nam quod hinc et hinc initium finemque nullum habet, quod cum clauditur, idem aperitur, id perpetuum est et infinitum: deorum uero prima uirtus est infinitos esse. Nihil tribuere soleo philosophematis, nisi ubi ipsae res philosophantur. Sed quod dixi, nisi ita fuerit, credendum est Ianum Etruscorum cum Romano minus tenaciter conflatum esse, quam in deo selecto par est. Ianus Etruscorum habitus est pro caelo, uide fr. 4, Faleriis captis Romam uenisse quadrifrons propter caeli cardines dicitur, Seru. et interpp. Maii ad Aen. 7, 607. Si id traditum est de deditioe anno V. C. 361, Liu. 5, 27, non est fide dignissimum. Crediderim famam ortam ex ueteri nomine dei, quod fuisse puto *diui patris Falacris*, Varr. de l. l. 5, 84; 7, 45: Etruscorum uocem existimo, qui *falandum* dixerunt caelum, Paul. Diac. p. 88, 12. Falerii autem urbs *a falis* (ita lege) dicta est, Paul. p. 91, 8. Iam eam de Iano opinionem non tantum a Varrone fr. 4 et 14 atque Ouidio u. 125, 139, sed etiam a uulgo antiquitus usurpatam esse primum mirum non foret, nam infiniti imago maxime est in caelo, deinde apparere uidetur ex eo, quod in quouis sacrificio Ianus adorabatur, Ou. u. 171 sq.: id significari suspicor more illo prisco in deo adorando se dextrorsum circumagendi, Ou. 3, 283, quo nihil frequentius apud Plautum et alios, uide Brisson. de form. p. 36, 37 ed. 1592: qua re caeli cardines collustrantur. Caeli uero regiones cum terrae etiam limites sint, praesertim ex disciplina Etruscorum, posthac Romanorum, uid. Muell. Etrusc. lib. 3 cap. 6, potuit certe Ianus ad perpetuitatem terrae referri, cuius rei tenuia sunt uestigia apud Macrob. l. ind. cum *rector uiarum* dicitur, et Ou. u. 122: *perpetuae uiae*, quibuscum conferes *pronas uias* Tibulli 1,

6, 72. Artium auspicandarum mos Kal. Ian., Ou. u. 169, uidetur spectare ad Ianum ἔφορον πάσης πράξεως, quem Varro aut Lydus fr. 4 dixit, Agonium quem sine dubio intelligit Paulus p. 10, 5. Hac in re si fortasse sufficit initialis Iani potestas, uid. Horat. serm. 2, 6, 20, at cum pro duodecim mensibus duodecim arae ei consecrantur, uid. lib. 5 fr. 4, non recte id a Macrobio referri uidetur ad *Iunonii* cognomen: propter anni dierum numerum in simulacro a Numa expressum a Plinio nat. hist. 34, 16 temporis et aeui deus, a Fronteio apud Lydum ἔφορος τοῦ παντὸς χρόνου nuncupatur: subest perpetuitatis notio. Ex utraque iam pridem populari dei interpretatione nata est doctorum explicatio de mundo, qui aeternus est, cfr. Varro, Aug. 7, 7, et Messala apud Macrob., hinc deinde Ouidii figmentum u. 103—114, de quo supra p. ci dixi. Altera pars in deo selecto est fabula. Ea quemadmodum de Iano traditur ab Ouidio 235—254 et Varrone apud Augustinum fr. 3, uetusta ac Latina esse potest: filius eius Fontus, cuius ara in Ianiculo fuit, Cic. legg. 2, 22, 56, ab Arnobio 3, 29 traditur et uxor Iuturna, ab Ouidio met. 14, 333, 381 Venilia. Illud de *uita innocentiore*, Ou. u. 247 sqq., quod cum Saturni societate bene quadrabat, dubium uix est, quin plurimi Romanorum causam claudendi pace Iani putauerint, cum ea cerimonia potius fabulae origo fuisse uideatur. Nieubrii disputatio hist. Ro. 1, 324 adiuuatur Seruii testimonio ad Aen. 12, 198. Alterum dei matrimonium conuenit cum fabula de Lautolarum origine, de qua supra p. cxix sq. dictum est. Longe discesserunt grammatici, quorum Hyginus teste Macrobio sat. 1, 7 et, ut puto, Seruio ad Aen. 8, 330 uxorem Camesen, filium Tiberim tradidit: haec repetuntur a Graecis Protarcho, Xenone, Dracone, Demophilo, qui ipsum Ianum exulem una naui (Seru. Aen. 8, 357) ex Perrhaebia (Plut. quaest. ro. 22) uenisse, ibi uero sororem et uxorem Camisen siue Camasenen (Lyd. de mens. 4, 2 fin.), filium Aethecem, filiam Olistenen (Athen. 15, 692 e) habuisse ac nomen Iano fluuio et monti dedisse (Athen. 15, 693 d) commentati sunt. Aethices populus et Perrhaebi in monte Pindo sunt apud Stephanum Byz. p. 30, 28 Dind. et Plinium nat. hist. 4, 1. Oloosson urbs Perrhaebica est Stephano p. 326, 19 Dind.

De Ioue uerbosius disputandi huius loci non est, cum Ouidius sex tantum eius cognomina commemoret. Eorum duo *Elicius* 3, 328 et *Stator* 6, 787 de eo genere sunt, ut *Iuppiter Lapis* fr. 6, propter quod Varro ante illum Iouis Capitolini principatum *trecentos Ioues sine capitibus*, h. e., ut puto, sine imaginibus, uid. p. cxci, solis cognominibus adumbratos fuisse scripsit, qui deinde nominis prope

dixerim appellatiui Latini conciliatione summi dei numina et potestates factae sunt. Cfr. August. c. d. 7, 24: *tot cognominibus unus Iuppiter*. Sed Iuppiter ille optimus maximus postquam consecratus est, alterum genus cognominum infinito prope numero certis reipublicae temporibus admisit. *Inuictus* dictus est teste Ouidio 6, 644 et Varrone fr. 6, uti supra iam annotabam p. cxli. Idem Varro ibidem testatur de Ioue *Statore* Ou. 6, 787, uide supra p. cxlii, et de *Victore* Ou. 4, 621, uide supra p. cxxx. Iuppiter *Tonans* consecratus est anno demum V. C. 732, uid. Dion. Cass. 54, 4. Hoc cognomen pro nomine usurpatur ab Ouidio 4, 585; 6, 33; 343; 2, 69. Ablatiuo casu est *Tonante*, non *tonanti*, quamobrem met. 11, 319 legendum est *comanti* Nolui tamen magna littera impertire, ne quis forte putaret Kal. Febr. Tonantem Dionis Cassii esse dedicatum. Restat Iuppiter *Pistor* Ouidianus 6, 344 in *arce*, non illa 2, 70, sed in Capitolio proprie dicto qui aram habuit. Saepenumero me torsit illud cognomen, quod a solo poeta et Lactantio, qui eum excripsit, traditur, donec ad hunc Seruii locum Aen. 8, 652: *In tantam autem cibi penuriam redacti erant in obsidione, ut coriis madefactis et postea frictis uescerentur: cuius rei argumentum est, quod hodieque ara in Capitolio est Iouis Soteris in qua liberati obsidione coria et sola uetera concremauerunt*, inueni inscriptionem apud Donium class. 9 n. 11 p. 341 repertam Romae ante templum S. Laurentii in Lucina, quae ita habet: IOVI. CONSERVA || TORI. PATR. PATR || SER. SVLPICIVS. SER. LIB || STEPHANVS. II. VIR. STAT. AEN || PRO. SALVTE. IMP || CAESARIS. AVG. COLLEG (hoc est, collegio, docente proximo superiore apud Donium titulo) || SILIGINIARIORVM || DEDIT. Iam res salua est: neque in re adeo congrua de fraude tituli suspicionem admitto. Iouis Conservatoris in tutela uidentur fuisse pistores: ob id ipsum Iuppiter Pistor appellari potuit, quemadmodum Ζεὺς ἀφίκτωρ apud Aeschylum, Ἀφροδίτη καλλιπυγος et ἑταίρα apud Athenaeum. Sed quia in Capitolio fuit, ad illam simpliciore Seruii fabulam accessit altera illa apud Florum 1, 13, 16 et, uti fertur, Dionem Cassium apud Suidam s. u. ὑπερμαζῆ, p. 3700 Gaisf.: οἱ δὲ Γαλάται καταπλαγέντες ὡς ὑπερμαζώντων αὐτόχρημα τῶν Ῥωμαίων καὶ διὰ τὴν τρυφήν ῥιπιούντων τοὺς ἄριτους ἐσπείσαντο.

De Saturno primum est, ut intelligatur fabulas semigraecas fr. 9, quas etiam Ouidius 1, 233 sqq. 6, 19; 29; 280 sequitur, satis fuisse uetustas Romae: docet hoc fragmentum ueteris poetae, qui *L. Attius in annalibus* dicitur apud Macrobiū sat. 1, 7 fin., ubi non de placitis, uelut in *sacra illa historia Emii*, cuiuscunq̄ue